Manuscript used: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 26. Konv. D, föl. 28-30. 

/. Brodarics handed over Ferdinand'.v response to Szapolyai and, together with the co1111ci/lors, convinced 
the King to be content wilh sending only some of his counci/lors to Ferdinandfor the peace talks. These wi/I 
be held one week after St. George '.v Day in Óvár. - 2. He leaves it to Ferdinand's sober judgeme/lf to come 
up with demandv Ihat might be acceptable far Szapolyai without hurting his dignity. ln the meantime. Fer
dinand should retain his foflowers /rom hreaking the truce and looting the people. 

Serenissime et Clementíssime Rex. Post servítutís meae humílem commendationem. 
(1.] Dígressus a Vestra Maíestate vení recta ad sereníssímum regem, domínum 

meum clementissimum, cuí, cum dominis consiliariis maiestatís eius retuli delibera
tíonem Vestrae Maiestatís et responsum, quod ab illa habuí, et índuxímus eum cum 
praefatís dominis et amícis meis, ut sít contentus, ut aliquot ex consiliariis suís ad 
Vestram Maiestatem vadant ad tractandum et concludendum de pace perpetua inter Vestras 

26 Dominus frater ... Sinnicnsis subscripsit mami 
B1vderici 

28 post rcginali del. amplectatur 

7 ln the ETE it is written thai the red seal on the letter belonged to Brodarics. This is wrong: the shield 

shows the head of a red deer over which there are the letters G. P„ so it is obviously the seal of Gergely 

Pesthény. 
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Maiestates. 1 Qui si ad ipsam diem Sancti Georgii2 adesse non possent, Maiestas Yestra 
boni consulere dignabitur. Dabitur omnis opera, ut circiter octavum eius festi diem3 in 
Owar constituantur. Cur autem in Owar, id Vestra Maiestas ex domino Thurzone intel-

10 liget, ad quem de hoc clarius scripsi.4 

[2.] Vestrae Sacrae Maiestatis erit, quae illius bonitas est, et in rem Christianam 
maxime in haec misera regna propensitas, ea a rege nostro et a nobis exigere, ad quae 
cum salute regni condescendi possit, et quae non sint praeter dignitatem regis nostri. 

Et interim iubere suos cessare a damnis miseris et affiictissimis populis inferendis et 
15 ab induciis violandis et hoc Vestra Maiestas dignetur facere amore Dei, cuius divinis 

eloquiis nihil vobis principibus magis commendatur, quam cura et tutela paupernm et 
oppressorum. 

Servitutem meam Vestrae Maiestati humiliter commendo. Quam Deus conservet 
semper felicem et incolumem. Varadini 8. Aprilis 1535. 

20 Eiusdem Vestrae Sacrae Maiestatis 
humilis servulus 

Sirmiensis subscripsit 

Nuntius pontificis Rorarius,5 qui hic est, credere dignetur Vestra Maiestas nihil aliud 
hic egit et agit nisi de pace ista promovenda et de negotio religionis. 6 

On the outer side: Serenissimo principi et Domino, Domino Ferdinando Dei gratia 
Romanorum etc. regi Augusto, domino mihi clementissimo. 

20 Eiusdcm vcslrac .„ rcligionis mami Bmderici 

1 We know from Ferdinand's letter to Thurzó on 10 April Ihat Brodarics requested Ferdinand to also 

send somebody to the talks with John 's legates, so that John 's commissioners do not have to appear in front 

of Ferdinand. Ferdinand did not approve ofthat. See HHStA, Ung. Akt. Fasc. 26. Konv. D. 32. 
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2 24 April. 

·
1 !.e. 1 May 1535. 
4 The letter to Thurzó is gone. 
5 Papai Nuncio Rorario. 
6 The text N1111/i11s„. religionis attached on a slip of paper. 
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Safe Conduct from Ferdinand 1 to Ferenc Frangepán, István Brodarics, and 
István Werbőczy 

Yienna, 25 April 1535 

Munuscript used: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 26. Konv. D, föl. 61-62. 1 

Ferdinand assures Ferenc Frangepán, István Brodarics, and István Werbőczy, /egates o.f János Szapolyai, in 
a S(lfe conduct Ihat they may appear in his court unharmed and negotiate for six weeks. 

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum Rex, semper Augustus, ac Germa
niae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex, lnfans Hispaniarum, 
Archidux Austriae, Dux Burgundiae etc., Marchio Moraviae etc., comes Tirolis etc. 

Recognoscimus tenore praesentium, quod Nos Reverenda.\' et Magn~ficos fralrem 
Franciscum de Frangepanibus archiepiscopum Colocensem, Slephanum Brodericum, 
Slephanum Werbewlzy el duos nobiles, eorum collegas, quicunquefuerint, el quorum 
nomina el cognomina hic pro su.fficienter expressis habemus et haberi volumus de 
nostro pleno et amplissimo salvo conductu veniendi ad nos et curiam nostram, et rec
edendi a nobis, redeundique ad loca sibi secura affidavimus et assecuravimus, sicut 

10 affidamus et assecuramus per praesentes ita, quod sub harum vigore et sub verbo nostro 
regio fideque publica, quam eis per has litteras damus et promittimus, quandocunque 
post harum emanationem ipsis placuerit, cum equitibus centum praeter equos 
curriferos et equos desultorios et praeter alias personas eisdem Francisco de 
Frangepanibus archiepiscopo Colocensi, Stephano Broderico, Slephano Werbewtzy el 

15 duobus nobilibus. eorum collegis antedictis necessarias ad nos et curiam nostram infra 
spatium sex hebdomadum a data praesentium computandum libere et absque omni 
impedimento, et ea, quae in commissis habent et habebunt nobiscum agere et tractare, 

8 el curiam nostram: huc Viennam HHStA ji1/. 
63-64. 

10 post vigorc HHStA.fol. 63-64. add. el vinute 
11 po.1·1 eis HHS1Afi1/. 63-64. add. et eorum cuilibct 
12 cum cquitibus ... antcdictis ncccssarias: cum pcr-

sonis quibuscunque el tol, quot eis ad lalem eorum proíec
tioncm visum ct opus crit HHS1A(t1l. 63-64. 

12 centum: duccnlis i11 marg. alia mami HHStA fol. 
65-66. 

15 et curiam ... sex hebdomadorum: huc infra spalium 
duorum mcnsium lfHStAjol. 63-64. 

16 posl computandum lfHS1Afol. 63-64. add. pub
lice et 

16 posl ct f/lfSIA fol. 63-64. add ac coniuncti vcl 
divisi prout eis el loci commodilas dederil 

17 pasi impcdimcnto in murg. aliu manu lff/StA fol. 
65· 66. add. vcnirc el acccderc 

17 p<1.1·1 quae lflfS1Aji1/. 63-64. add. a domino suo 

1 This is a blank version ofthe safe conduct thai Ferdinand sent.to Thurzó. lt does not yet contain the 

names ofthe protected persons. Two drafts ofthe same safe conduct are extant (HHStA, Ung. Akt. Fasc. 26. 

Konv. D, föl. 63-64., and föl. 65--66.), which clearly show thai the tinal version was issued för Frangepán, 

Brodarics, and Werbőczy. Paris thai appear only in the drafts are indicated by italics. Other differences 

between the drafts and the tinal version are indicated in the philological apparatus. 

~ ln documenls of the Habsburg party, Szapolyai was normally not referred to as King but as Voivod 
(ofTransylvania), or, asin this case, John comes ofSzepes. 
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eisque confectis vel infectis, quandocunque eis visum fuerit, discedere et ad loca 
ipsis secura unacum familia et rebus suis salvi et incolumes redire possint. 

20 Promittentes etiam per praesentes, quod nec per nos nec per aliquem alium aliqua 
vis, violentia, litisfactio ac iuris strepitus durante hoc nostro salvo conductu, etiam si 
aliqua hostilitas inter nos et Ioannem Zepusiensem2 quomodocunque et per quos
cunque et ubicunque contingeret, aut etiam si quid nobis humanitus (quod Deus aver
tat) contingeret, eisdem vel alicui ex suis inferetur, sed quod nihilominus ipsi et sui (in 

25 tali casu et hostilitate huiusmodi non obstante) vigore huius nostri salvi conductus salvi 
et securi esse debeant et possint. Item si etiam accideret quod aliquis eorum se huic 
salvo conductui nostro non conformiter gereret, ex tunc eisdem archiepiscopo Colo
censi, Broderico, Werbewlzy el duobus nobilibus, eorum collegis anlenominatis nihil 
periculi, violentiae et litisfactio ac iuris strepitus facturi sumus. Ille tamen, qui hunc 

JO nostrum salvum conductum infringet, iuxta demeritum puniatur. 
Praeterea si sub hoc sex hebdomadarum salvo conductu eosdem archiepiscopum 

Colocensem, Brodericum. Werbewlzy el duos nobiles, eorum collegas vel aliquem ex 
suis adversa valetudine correptum diutius quam praesens salvus conductus sonat, 
decumbere contingeret, promittimus illum sub eadem fide et verbo nostro securum 

35 usque quo convaluerit. Et si forte accideret, quod res et tractatio huiusmodi longius 
duraret, quam per antedicti temporis spatium, ex tunc hunc quoque salvum conductum 
nostrum ad ulteriora tempora illis necessaria prolongabimus. 

Mandamus idcirco et praecipimus universis et singulis generaliter nostris cuius
cunque status et conditionis, qualitatis, gradus aut ordinis officialibus et subditis tam 

40 spiritualibus quam saecularibus ubilibet exsistentibus sub indignatione nostra gravis
sima et sub amissione capitis et bonorum suorum, quatenus praefatos archiepiscopum 
Colocensem, Brodericum, Werbewlzy el duos nobiles, eorum collegas per totum tem
pus, quo ad nos venient, et apud nos versabuntur, et quae habent, tractabunt, et ad loca 
eis secura redibunt, illaesos et indemnes ire et redire permittant, eisque et suis in nullo 

45 prorsus impedimentum, gravamen, molestiam aliquam inferant seu inferre praesumant, 
in quantum poenas praedictas voluerint evitare. Harum testimonio litterarum et sigilli 
nostri parvi impressione munitarum. 

Datum in civitate nostra Wienna, XXV. Aprilis 1535. 

18 post cis HHStA fol. 6J-64. add. omnibus vel alteri 
corum 

19 ipsis: sibi 111/StA fol. 63-64. 
23 post ubicunquc HHStA jol. 63-64. add contigisscl aut 
23 aut ctiam si quid ... contingerel on1. HHStA fal. 

63--64. 
27 gererel: gessisset HHS1Afi>I. 63-64. 
28 post antcnominatis llHS1A fal. 63-64. add. vel 

alicui eorum el servitorum suorum propterea 
31 sex hcbdomadarum: duorum mcnsium HHSt.4 ji1I. 

63-64. 
36 per antedicti temporis spalium: duorum mensium 

antcdictorum spatium HHStA fol. 63-64. 

456 

36 ex tunc hunc ... illis necessaria: hunc quoque sal· 
vum conductum nostrurn ex tunc illis nccessario HHStA.fi>I. 
63-64. 

38 Mandarnus idcirco et praccipimus: Mandantes 
idcirco ct praccipicntcs HHStAfol. 63-64. 

41 ct bonorun1 suorum om. HHStAfol. 63-64. 
42 post nobiles HHStA .fi1/. 63-64. add. istos supradictos 
42 po.1·1 collcgas llHStA fol. 63-64. add. commquc 

servitores omnes 
47 parvi om. ll/-IS1Afol. 63-64. 
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Ferdinand I to István Brodarics 
Vienna, 25 April 1535 

Manuscript used: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 26. Konv. D, föl. 68. 1 

Ferdinand informs Brodarics Ihat he has received his two letters. Brodarics will learn the responsesfrom 
Thurzó, to wlwm he has wriffen in more detail. 

Reverende Devote sincere Dilecte. 
Binas a te litteras accepimus, alteras de octava,2 alteras vero de 20 huius,3 quibus 

intelleximus, quae ad nos scripsisti. Super iis autem, cum in litteris nostris spectabili et 
magnifico fideli nobis dilecto, comiti Alexio Thurzoni de Bethlenfalwa, iudici curiae 
et regni nostri Hungariae locumtenenti scriptis singula modo et prolixius exsequamur,4 

nos ideo ad illas et ea, quae tibi locumtenens ille noster significabit, referimus, quibus 
eam fidem habebis, quam nobismet adhiberes, si coram loqueremur. Quod tibi gratiose 
duximus significandum. 

Datum Viennae, 25. Aprilis 1535. 

ln the botlom of the page: Reverendo Devoto, sincere nobis Dilecto, Stephano Bro
derico etc. 
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István Brodarics to Elek Thurzó 
Buda, 26 April 1535 

Manuscript med: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 26. Konv. D, föl. 74. 1 

1. He received the letlerfrom Thurzó that discusses, among others, the case o,(Szeben, afier Canon Tamás 

has lefi. He can only say, regarding the malter; thai their main objeclive is making piece as soon as possible. 
He already wrote to both Thur:;ó and Ferdinand abolll concessiom·. - 2. Frangepán and Werbőczy, who have 
a/so been delegated to the talks, have ar·rived. He is sending S=apolyai .~ answer regarding the Szeben case. 
Thurzó should decide and follow his best judgment. - 3. He ask.s Thurzó to report nn Ferdinand'.v opinion 
because he himself believes that nn ef/ective peace talk.v are pnssible witholll armistice. 

Spectabilis et Magnifice Domine. Salutem plurimam et obsequia mea. 

1 Draft. 
2 See the letter by Brodarics on 8 April. 
3 This letter is gone. 
4 See the letters by Ferdinand to Thurzó on 21 April (HHStA, Ung. Akt. Fasc. 26. Konv. D, 

föl. 59-60.) and 25 April (HHStA, Ung. Akt. Fasc. 26. Konv. D, föl. 67). 

1 Autograph. 
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[l.] Hodie mane post discessum magistri Thomae custodis2 allatae mihi sunt per 
tabellarium meum litterae a Vestra Dominatione3 de negotio Cibiniensi4 et de quibus
dam aliis. De quibus omnibus in genere nescio quid aliud dicere, nisi quod nos sincere 
in istis negotiis agimus, nihil aliud quaerentes nisi pacem vobiscum et salutem regni. 
Istae difficultates vel impedimenta, de quibus ego scripsi, maxime ubi adhuc cessiones 
urgetis et nobis inculcatis, non sunt sine causa. Quomodo enim vos vultis, parcat mihi 
Dominatio Vestra, nos ad hoc ire istuc et postea solitos tamen cessionum tractatus 
inducere et circa illos haerere, et in sempitemum haerere. Super qua re ego satis aperte